
 

 

 

 

 

 

 

 
О внесении изменений  
в муниципальную программу  
«Молодежь города Перми»,  
утвержденную постановлением  
администрации города Перми  
от 19.10.2018 № 787  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  

Федерации», постановлением администрации города Перми от 25 сентября 2013 г. 

№ 781 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципаль-

ных программ, их формирования и реализации»  

администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу «Моло-

дежь города Перми», утвержденную постановлением администрации города  

Перми от 19 октября 2018 г. № 787 (в ред. от 09.01.2019 № 3, от 14.05.2019  

№ 170-П). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года. 

3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспе-

чить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой 

информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муни-

ципального образования город Пермь». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на начальника департамента культуры и молодежной политики администрации 

города Перми Неганову Е.Б. 

 

 

 

Глава города Перми                                                                                 Д.И. Самойлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

  

№ 



2 
 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

города Перми 

от                          №   

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в муниципальную программу «Молодежь города Перми», утвержденную по-

становлением 

администрации города Перми от 19 октября 2018 г. № 787 

 

1. Раздел «Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей редак-

ции: 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы 
 
 
№ Наименование 

раздела 

Содержание раздела 

 

1 2 3 

1 Наименование  

программы   

«Молодежь города Перми» (далее – программа) 

2 Ответственный  

руководитель ФЦБ  

Неганова Е. Б.- начальник департамента культуры и мо-

лодежной политики администрации города Перми 

3 Исполнитель  

программы 

департамент культуры и молодежной политики  

администрации города Перми (далее – ДКМП) 

4 Участники  

программы  

ДКМП; 

администрация Ленинского района города Перми (далее – 

АЛР); 

администрация Свердловского района города Перми  

(далее – АСР); 

администрация Мотовилихинского района города Перми 

(далее – АМР); 

администрация Дзержинского района города Перми  

(далее – АДР); 

администрация Индустриального района города Перми 

(далее – АИР); 

администрация Кировского района города Перми (далее – 

АКР); 

администрация Орджоникидзевского района города Пер-

ми (далее – АОР); 

администрация поселка Новые Ляды города Перми  

(далее – АПНЛ); 

муниципальное автономное учреждение «Дворец  



3 
 

 

1 2 3 

молодежи» города Перми (далее – МАУ «Дворец  

молодежи»); 

некоммерческие организации, не являющиеся муници-

пальными учреждениями (далее – НКО); 

управление капитального строительства администрации 

города Перми (далее – УКС) 

5 Характеристика  

текущего состояния 

сферы реализации 

программы 

 

 

программа разработана в соответствии с Основами госу-

дарственной молодежной политики Российской Федера-

ции на период до 2025 года, утвержденными распоряже-

нием Правительства Российской Федерации от 29 ноября 

2014 г. № 2403-р, Методическими рекомендациями по 

организации работы органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации и местного самоуправ-

ления, реализующих государственную молодежную по-

литику, утвержденными приказом Федерального 

агентства по делам молодежи Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 13 мая 2016 г. № 167, 

Стратегией социально-экономического развития муни-

ципального образования город Пермь до 2030 года, 

утвержденной решением Пермской городской Думы от 

22 апреля 2014 г. № 85. 

ДКМП выступает основным координатором формирова-

ния и реализации молодежной политики в городе Перми, 

к главным направлениям которой относятся: 

развитие инфраструктуры молодежной политики; 

гражданско-патриотическое воспитание молодежи; 

развитие студенческого самодеятельного творчества и 

молодых дарований; 

поддержка молодых семей;  

социальная защита молодежи; 

поиск и поддержка талантливой молодежи, молодежных 

инициатив; 

создание условий для развития добровольческой, инно-

вационной, предпринимательской деятельности среди 

молодежи; 

организация досуга и отдыха подростков и молодежи. 

Специфика реализации молодежной политики определя-

ется особенностями образа жизни и поведения молодежи 

в муниципальном образовании. На 01 января 2020 г. в 

муниципальном образовании город Пермь согласно 

предварительному прогнозу социально-экономического 

развития проживает 209554 молодой человек в возрасте 

от 14 до 30 лет, что составляет более 20 % от общего 

числа населения города Перми. 



4 
 

 

1 2 3 

Успешное социально-экономическое развитие города 

Перми во многом определяется тем, насколько молодежь 

идентифицирует себя с родным городом, связывает с ним 

жизненные перспективы, имеет возможности для эффек-

тивной реализации своих проектов и насколько данные 

проекты поддерживаются органами местной власти. 

В соответствии с Планом мероприятий по реализации 

Стратегии социально-экономического развития муници-

пального образования город Пермь до 2030 года на пери-

од 2016-2020 годов, утвержденным решением Пермской 

городской Думы от 26 апреля 2016 г. № 67, программа 

направлена на реализацию молодежной политики, 

направленной на создание условий и возможностей для 

успешной социализации, эффективной самореализации 

молодежи, развития ее потенциала в интересах города 

Перми.  

Для достижения поставленной цели необходимо систем-

ное развитие механизмов, способствующих самореализа-

ции молодежи через вовлечение к участию в обществен-

ной, социально-экономической и культурной жизни го-

рода, создание условий для социальной интеграции мо-

лодежи в общественно-полезную деятельность через со-

действие занятости молодежи, их профессиональной 

ориентации и социальной адаптации. Программа опреде-

ляет следующие механизмы для самореализации моло-

дежи: 

организация и проведение мероприятий, направленных 

на формирование системы развития талантливой и ини-

циативной молодежи;  

развитие системы гражданского и патриотического вос-

питания молодежи; 

вовлечение молодежи в инновационную, предпринима-

тельскую и добровольческую деятельность. 

В настоящее время на территории города Перми действу-

ет 1 муниципальное учреждение, предоставляющее му-

ниципальные услуги в сфере молодежной политики, – 

МАУ «Дворец молодежи» – уникальная площадка для 

общения и центр молодежной жизни, пространство, от-

крытое для идей, инициатив, проектов, где ежегодно 

проходят городские, региональные, федеральные и меж-

дународные мероприятия, конкурсы, фестивали, форумы, 

семинары, концерты, мастер-классы, выставки, проводят 

деятельность детские и молодежные творческие коллек-

тивы и общественные объединения.  



5 
 

 

1 2 3 

Для формирования механизмов вовлечения молодежи в 

многообразную общественную деятельность осуществ-

ляется поддержка молодежных общественных организа-

ций и объединений.  

В 2020-2022 годах МАУ «Дворец молодежи» будет ре-

конструирован и приведен в нормативное состояние. Ре-

ализация программных мероприятий позволит создать 

условия для роста проектной активности молодежи, рас-

крытия ее талантов, проявления инициатив в различных 

направлениях: творческом, добровольческом, инноваци-

онном, патриотическом. Решение поставленных задач 

позволит продолжить совершенствовать условия для 

успешной самореализации молодежи, содействовать 

успешной интеграции молодежи в общество, раскрытию 

ее потенциала и повышению ее роли в развитии и жизни 

города Перми.  

 В программный период продолжится реализация про-

граммы мероприятий по организации занятости, в том 

числе проекта «Отряды мэра». Результаты реализации 

программы в 2019 году: в «Отрядах мэра» вовлечены в 

общественно-полезную деятельность в свободное от уче-

бы время 5570 чел. в возрасте от 14 до 25 лет. 

Продолжится проведение мероприятий, направленных на 

развитие объединений учащейся, студенческой и рабо-

тающей молодежи в рамках деятельности городских ко-

ординационных советов. 

Инициативная и талантливая молодежь получит под-

держку посредством конкурса молодежных инициатив 

«Вижу. Могу. Делаю.». В 2019 году конкурс позволил 

реализовать 16 инициатив молодых людей, представля-

ющих различные молодежные сообщества: добровольче-

ское, интеллектуальное, киберспортивное, журналист-

ское и другие. Создание общего информационного поля 

и ресурсов для молодежи реализуется в Молодежном ме-

диацентре, где молодежь получает неформальное образо-

вание под руководством взрослых наставников, среди 

которых журналисты, издатели, специалисты по форми-

рованию общественного мнения и работе с медиаресур-

сами. Кроме того, Молодежный медиацентр осуществля-

ет информационное сопровождение мероприятий в сфере 

молодежной политики, проводимых на территории горо-

да Перми. С октября 2018 года реализуется проект 

«Культурны десант», направленный на поддержку доб-

ровольческого движения в сфере сохранения культурно-



6 
 

 

1 2 3 

го наследия города Перми, а также организацию пози-

тивного досуга молодежи. В ходе проекта формируются 

молодежные отряды 10 человек, основная деятельность 

которых – патрулирование объектов культурного насле-

дия с целью благоустройства и предупреждения ванда-

лизма. По итогам реализации программы ожидается до-

стижение следующих показателей:  

увеличение доли молодых людей, вовлеченных в обще-

ственную жизнь города Перми от общего количества мо-

лодежи города Перми, с 32,1 % в 2019 году до, 38,2% в 

2023году. 

доля молодежи, удовлетворенной качеством реализуе-

мых мероприятий в сфере молодежной политики, от об-

щей численности опрошенной молодежи города Перми, 

участвовавшей в реализуемых мероприятиях в сфере мо-

лодежной политики, увеличится с 90,5 % в 2019 году, до 

92% в 2023 году. 

6 Цель программы  создание условий для эффективной самореализации мо-

лодежи города Перми 

7 Перечень  

подпрограмм и задач 

1.1. Создание условий для эффективной самореализации 

молодежи города Перми. 

1.1.1. Формирование системы поддержки инициативной  

и талантливой молодежи, а также развитие системы граж-

данского и патриотического воспитания молодежи. 

1.1.2. Приведение в нормативное состояние МАУ «Дворец 

молодежи» г. Перми. 

1.1.3. Формирование концепции молодежной политики 

города Перми. 

1.2. Создание условий для социальной интеграции моло-

дежи в общественно-полезную деятельность. 

1.2.1. Развитие форм трудовой и экономической деятель-

ности молодежи 

8 Сроки реализации   

программы  

2019-2023 годы 

 

 

 

 

 

9 Объемы и источники 

финансирования 

программы (подпро-

граммы) 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

программа, всего  68536,59 88721,30 243 086,300 370426,300 40426,300 



7 
 

 

1 2 3 

(тыс. руб.),  

в том числе 

2 0    

бюджет города Пер-

ми 

54036,59

2 

88721,30

0 

243 086,300 

 

370426,300 

 

40426,300 

 

бюджет города Пер-

ми (неиспользован-

ные ассигнования 

2018 года) 

14500,00

0 

- - - - 

подпрограмма 1.1, 

всего (тыс. руб.),  

в том числе 

45234,39

2 

65419,10

0 

219784,100 

 

347124,100 

 

17124,100 

 

бюджет города Пер-

ми 

30734,39

2 

65419,10

0 

219784,100 

 

347124,100 

 

17124,100 

 

бюджет города Пер-

ми (неиспользован-

ные ассигнования 

2018 года) 

14500,00

0 

- - - - 

подпрограмма 1.2,  

всего (тыс. руб.),  

в том числе 

23302,20

0 

23302,20

0 

23302,200 23302,200 23302,200 

бюджет города Пер-

ми 

23302,20

0 

23302,20

0 

23302,200 23302,200 23302,200 

10 Показатели конечно-

го результата целей 

программы 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

доля молодых лю-

дей, вовлеченных в 

общественную жизнь 

города Перми, от 

общего количества 

молодежи города 

Перми, % 

32,1 34,2 35,8 37,3 38,3 

количество посеще-

ний мероприятий в 

сфере молодежной 

политики, проводи-

мых на территории 

города при поддерж-

ке администрации 

города Перми, чел. 

71259 71657 71657 71657 71657 

доля молодежи,  

удовлетворенной  

качеством реализуе-

90,5 91 91,3 91,5 92,0 



8 
 

 

1 2 3 

мых мероприятий в 

сфере молодежной 

политики,  

от общей численно-

сти опрошенной мо-

лодежи города Пер-

ми, участвовавшей в 

реализуемых меро-

приятиях в сфере 

молодежной полити-

ки, % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Раздел «Финансирование муниципальной программы «Молодежь города Перми»» изложить в следующей редакции: 

 
ФИНАНСИРОВАНИЕ 

муниципальной программы «Молодежь города Перми» 
 

Код Наименование цели программы,  

подпрограммы, задачи 

Источник 

финанси-

рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 

 

6 7 8 

1 Цель. Создание условий для эффективной самореализации молодежи города Перми. 

1.1 Подпрограмма. Создание условий для 

эффективной самореализации молодежи 

города Перми 

итого 45234,392 65419,100 219784,100 

 

347124,100 

 

17124,100 

 

бюджет 

города 

Перми 

30734,392 65419,100 219784,100 347124,100 

 

17124,100 

 

бюджет 

города 

Перми 

(неис-

пользо-

ванные 

ассигно-

вания от-

четного 

года) 

14500,00 - - - - 



10 
 

 

1.1.1 Задача. Формирование системы поддержки инициа-

тивной и талантливой молодежи, а также развитие 

системы гражданского и патриотического воспитания 

молодежи 

19235,400 16977,200 

 

17124,100 

 

17124,100 

 

17124,100 

 

1.1.2 Задача. Приведение в нормативное состояние МАУ 

«Дворец молодежи» г. Перми 

25999,042 48441,900 

 

202660,000 

 

330000,000 

 

0,000 

 

1.2 Подпрограмма. Создание условий для со-

циальной интеграции молодежи в обще-

ственно-полезную деятельность 

бюджет 

города 

Перми 

23302,200 

 

23302,200 

 

23302,200 

 

23302,200 

 

23302,200 

 

1.2.1 Задача. Развитие форм трудовой и экономической де-

ятельности молодежи 

23302,200 

 

23302,200 

 

23302,200 

 

23302,200 

 

23302,200 

 

Итого по цели 1, в том числе по источникам фи-

нансирования 

итого 68536,592 88721,300 243086,300 370426,300 40426,300 

бюджет 

города 

Перми 

54036,592 88721,300 243086,30 370426,300 40426,300 

бюджет 

города 

Перми 

(неис-

пользо-

ванные 

ассигно-

вания от-

четного 

года) 

14500,000 - - - - 



11 
 

 

Всего по программе, в том числе по источникам 

финансирования 

итого 68536,592 88721,300 243086,300 370426,300 40426,300 

бюджет 

города 

Перми 

54036,592 88721,300 243086,300 370426,300 40426,300 

бюджет 

города 

Перми 

(неис-

пользо-

ванные 

ассигно-

вания от-

четного 

года) 

14500,000 - - - - 

 

3. Раздел «СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ подпрограммы 1.1 «Создание условий для эффективной са-

мореализации молодежи города Перми» муниципальной программы «Молодежь города Перми» изложить в следующей 

редакции: 

 

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

подпрограммы 1.1 "Создание условий для эффективной 

самореализации молодежи города Перми" 

муниципальной программы "Молодежь города Перми" 
 

Код Наименование 

задачи, основ-

Показатели непосредственного резуль-

тата 

Участник 

програм-

Источ-

ник фи-

Объемы финансирования, тыс. 

руб. 



12 
 

 

ного мероприя-

тия, мероприя-

тия, показателя 

непосредствен-

ного результата 

ед. 

изм. 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

мы нанси-

рования 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1.1.1 Задача. Формирование системы поддержки инициативной и талантливой молодежи, а также развитие системы 

гражданского и патриотического воспитания молодежи 

1.1.1.1 Реализация проектов в сфере молодежной политики 

1.1.1.1.1 Выполнение муниципальных работ в сфере молодежной политики 

1.1.1.1.1.1 количество 

проведенных 

мероприятий, 

направленных 

на формирова-

ние системы 

развития та-

лантливой и 

инициативной 

молодежи 

ед. 17 17 17 17 17 МАУ 

"Дворец 

молоде-

жи" 

бюджет 

города 

Перми 

3169,2

00 

3172,9

00 

3172,

900 

3172,

900 

3172,

900 

1.1.1.1.1.2 численность 

участников ме-

роприятий 

чел. 1270 2280 2280 2280 2280 

1.1.1.1.1.3 численность чел. 17750 18350 18350 18350 18350 



13 
 

 

зрителей меро-

приятий 

1.1.1.1.1.4 количество 

представленных 

организаций в 

МСО 

ед. - 60 60 60 60 

1.1.1.1.1.5 количество 

проектов, полу-

чивших под-

держку 

ед. 6 6 6 6 6 1728,7

00 

1730,6

00 

1730,

600 

1730,

600 

1730,

600 

1.1.1.1.1.6 количество 

проведенных 

мероприятий, 

направленных 

на гражданское 

и патриотиче-

ское воспитание 

молодежи 

ед. 12 12 12 12 12 МАУ 

"Дворец 

молоде-

жи" 

бюджет 

города 

Перми 

2933,4

00 

2943,9

00 

2943,

900 

2943,

900 

2943,

900 

1.1.1.1.1.7 численность 

участников ме-

роприятий 

чел. 2400 2610 2610 2610 2610 

1.1.1.1.1.8 численность 

зрителей меро-

приятий 

чел. 12700 12250 12250 12250 12250 



14 
 

 

1.1.1.1.1.9 количество со-

зданных клубов 

молодых семей  

ед. - 25 - - -      

1.1.1.1.1.10 количество 

проектов, полу-

чивших под-

держку 

ед. 2 2 2 2 2 586,70

0 

588,80

0 

588,8

00 

588,8

00 

588,8

00 

1.1.1.1.1.11 количество 

проведенных 

мероприятий, 

направленных 

на вовлечение 

молодежи в ин-

новационную, 

предпринима-

тельскую и 

добровольче-

скую деятель-

ность 

ед. 13 13 13 13 13 МАУ 

"Дворец 

молоде-

жи" 

бюджет 

города 

Перми 

1459,9

00 

1464,1

00 

1464,

100 

1464,

100 

1464,

100 

1.1.1.1.1.12 численность 

участников ме-

роприятий 

чел. 12985 12805 12805 12805 12805 

1.1.1.1.1.13 численность 

зрителей меро-

приятий 

чел. 10900 13085 13085 13085 13085 



15 
 

 

1.1.1.1.1.14 количество 

проектов, полу-

чивших под-

держку 

ед. 8 8 8 8 8 2335,7

00 

2342,6

00 

2342,

600 

2342,

600 

2342,

600 

Итого по мероприятию 1.1.1.1.1, в том числе по источникам финансирования бюджет 

города 

Перми 

12213,

600 

12242,

900 

12242

,900 

1224

2,900 

1224

2,900 

1.1.1.1.2 Целевая субсидия на повышение фонда оплаты труда 

1.1.1.1.2.1 количество 

учреждений, в 

которых прово-

дятся меропри-

ятия по повы-

шению зара-

ботной платы 

ед. 1 - - 1 1 МАУ 

"Дворец 

молоде-

жи" 

бюджет 

города 

Перми 

126,80

0 

146,90

0 

293,8

00 

293,8

00 

293,8

00 

Итого по мероприятию 1.1.1.1.2, в том числе по источникам финансирования бюджет 

города 

Перми 

126,80

0 

146,90

0 

293,8

00 

293,8

00 

293,8

00 

1.1.1.1.3 Поддержка инициативной и талантливой молодежи 

1.1.1.1.3.1 количество 

проведенных 

мероприятий, 

направленных 

на формирова-

ние системы 

ед. 177 176 176 176 176 ДКМП, 

МАУ 

"Дворец 

молоде-

жи" 

бюджет 

города 

Перми 

4965, 

750 

2658,2

00 

2658,

200 

2658,

200 

2658,

200 



16 
 

 

развития та-

лантливой и 

инициативной 

молодежи 

1.1.1.1.3.2 численность 

участников ме-

роприятий 

чел. 397 297 297 297 297 

Итого по мероприятию 1.1.1.1.3, в том числе по источникам финансирования бюджет 

города 

Перми 

4965, 

750 

2658,2

00 

2658,

200 

2658,

200 

2658,

200 

1.1.1.1.4 Субсидии некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, 

выполняющим муниципальные работы в сфере молодежной политики 

1.1.1.1.4.1 количество 

проведенных 

мероприятий, 

направленных 

на формирова-

ние системы 

развития та-

лантливой и 

инициативной 

молодежи 

ед. 3 3 3 3 3 НКО бюджет 

города 

Перми 

826,80

0 

826,80

0 

826,8

00 

826,8

00 

826,8

00 

1.1.1.1.4.2 численность 

участников ме-

роприятий 

чел. 1137 1140 1140 1145 1145 



17 
 

 

1.1.1.1.4.3 количество 

проведенных 

мероприятий, 

направленных 

на гражданское 

и патриотиче-

ское воспитание 

молодежи 

ед. 2 2 2 2 2 НКО бюджет 

города 

Перми 

551,20

0 

551,20

0 

551,2

00 

551,2

00 

551,2

00 

1.1.1.1.4.4 численность 

участников ме-

роприятий 

чел. 1000 1160 1160 1160 1160 

1.1.1.1.4.5 количество 

клубов моло-

дых семей  

ед. - 25 25 25 25 

1.1.1.1.4.6 количество 

проведенных 

мероприятий, 

направленных 

на вовлечение 

молодежи в ин-

новационную и 

добровольче-

скую деятель-

ность 

ед. 2 2 2 2 2 НКО бюджет 

города 

Перми 

551,20

0 

551,20

0 

551,2

00 

551,2

00 

551,2

00 

1.1.1.1.4.7 численность 

участников ме-

чел. 700 710 710 710 710 



18 
 

 

роприятий 

1.1.1.1.4.8 численность 

зрителей меро-

приятий 

чел. 1400 1400 1400 1400 1400 

Итого по мероприятию 1.1.1.1.4, в том числе по источникам финансирования бюджет 

города 

Перми 

1929,2

00 

1929,2

00 

1929,

200 

1929,

200 

1929,

200 

Итого по основному мероприятию 1.1.1.1, в том числе по источникам финанси-

рования 

бюджет 

города 

Перми 

19235,

350 

16977,

200 

17124

,100 

1712

4,100 

1712

4,100 

Итого по задаче 1.1.1, в том числе по источникам финансирования бюджет 

города 

Перми 

19235,

350 

16977,

200 

17124

,100 

1712

4,100 

1712

4,100 

1.1.2 Задача. Приведение в нормативное состояние МАУ "Дворец молодежи" г. Перми 

1.1.2.1 Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества муниципальной собственности в сфере молодежной 

политики 

1.1.2.1.1 Реконструкция здания МАУ "Дворец молодежи" г. Перми 

1.1.2.1.1.1 выполненные 

работы по ре-

конструкции 

здания МАУ 

"Дворец моло-

дежи" г. Перми 

ед. - 1 1 1 - УКС бюджет 

города 

Перми 

0,000 92762,

432 

19985

8,962 

3300

00,00

0 

0,000 



19 
 

 

1.1.2.1.1.2 введенное в 

эксплуатацию 

здание МАУ 

"Дворец моло-

дежи" г. Перми 

ед. - - - 1 - 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1.2.1.1.3 разработанная 

проектная до-

кументация на 

реконструкцию 

здания МАУ 

"Дворец моло-

дежи" г. Перми 

(невыполнение 

показателя за 

отчетный год) 

ед. 1 - - - - бюджет 

города 

Перми 

(неис-

пользо-

ванные 

ассиг-

нования 

отчет-

ного 

года) 

14500,

000 

0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1.2.1.1.4 предоплата за 

осуществление 

технологиче-

ского присо-

единения к 

электрическим 

сетям здания 

МАУ "Дворец 

молодежи" г. 

Перми 

ед. 1 - - - - УКС бюджет 

города 

Перми 

8462,6

70 

0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1.2.1.1.5 выполненное ед. - - 1 - - УКС бюджет 0,000 0,000 8462, 0,000 0,000 



20 
 

 

технологиче-

ское присоеди-

нение к элек-

трическим се-

тям здания 

МАУ "Дворец 

молодежи" г. 

Перми 

города 

Перми 

670 

1.1.2.1.1.6 предоплата за 

подключение к 

системе тепло-

снабжения зда-

ния МАУ "Дво-

рец молодежи" 

г. Перми 

ед. 1 - - - - бюджет 

города 

Перми 

422,42

9 

0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1.2.1.1.7 выполненное 

подключение к 

системе тепло-

снабжения зда-

ния МАУ "Дво-

рец молодежи" 

г. Перми 

ед. - - 1 - - бюджет 

города 

Перми 

0,000 0,000 135,7

75 

0,000 0,000 

1.1.2.1.1.8 предоплата за 

подключение 

(технологиче-

ское присоеди-

нение) к цен-

ед. 1 - - - - бюджет 

города 

Перми 

2330,6

46 

0,00 0,000 0,000 0,000 



21 
 

 

трализованной 

системе водо-

снабжения зда-

ния МАУ "Дво-

рец молодежи" 

г. Перми 

1.1.2.1.1.9 выполненное 

подключение 

(технологиче-

ское присоеди-

нение) к цен-

трализованной 

системе водо-

снабжения зда-

ния МАУ "Дво-

рец молодежи" 

г. Перми 

ед. - - 1 - - бюджет 

города 

Перми 

0,000 0,000 901,8

70 

0,000 0,000 

1.1.2.1.1.10 предоплата за 

подключение 

(технологиче-

ское присоеди-

нение) к цен-

трализованной 

системе водо-

отведения зда-

ния МАУ "Дво-

рец молодежи" 

ед. 1 - - - - бюджет 

города 

Перми 

283,29

7 

0,000 0,000 0,000 0,000 



22 
 

 

г. Перми 

1.1.2.1.1.11 выполненное 

подключение 

(технологиче-

ское присоеди-

нение) к цен-

трализованной 

системе водо-

отведения зда-

ния МАУ "Дво-

рец молодежи" 

г. Перми 

ед. - - 1 - - бюджет 

города 

Перми 

0,000 0,000 49,99

4 

0,000 0,000 

Итого по мероприятию 1.1.2.1.1, в том числе по источникам финансирования итого 25999,

042 

48441,

900 

20266

0,000 

3300

00,00

0 

0,000 

бюджет 

города 

Перми 

11499,

042 

48441,

900 

20266

0,000 

3300

00,00

0 

0,000 

бюджет 

города 

Перми 

(неис-

пользо-

ванные 

ассиг-

нования 

14500,

000 

- - - - 



23 
 

 

отчет-

ного 

года) 

Итого по основному мероприятию 1.1.2.1, в том числе по источникам финанси-

рования 

итого 25999,

042 

48441,

900 

20266

0,000 

3300

00,00

0 

0,000 

бюджет 

города 

Перми 

11499,

042 

48441,

900 

20266

0,000 

3300

00,00

0 

0,000 

бюджет 

города 

Перми 

(неис-

пользо-

ванные 

ассиг-

нования 

отчет-

ного 

года) 

14500,

000 

- - - - 

Итого по задаче 1.1.2, в том числе по источникам финансирования итого 25999,

042 

48441,

900 

20266

0,000 

3300

00,00

0 

0,000 

бюджет 

города 

11499,

042 

48441,

900 

20266

0,000 

3300

00,00

0,000 



24 
 

 

Перми 0 

бюджет 

города 

Перми 

(неис-

пользо-

ванные 

ассиг-

нования 

отчет-

ного 

года) 

14500,

000 

- - - - 

1.1.3 Задача. Формирование концепции молодежной политики города Перми 

1.1.3.1 Разработка концепции молодежной политики города Перми 

1.1.3.1.1 Выполнение работ по формированию концепции молодежной политики города Перми 

1.1.3.1.1.1 количество 

проведенных 

мероприятий, 

направленных 

на разработку 

концепции 

ед. 3 - - - - ДКМП бюджет 

города 

Перми 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1.3.1.1.2 наличие поста-

новления адми-

нистрации го-

рода Перми 

ед. 1 - - - - 



25 
 

 

«Об утвержде-

нии концепции 

молодежной 

политики горо-

да Перми» 

Итого по мероприятию 1.1.3.1, в том числе по источникам финансирования бюджет 

города 

Перми 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Итого по основному мероприятию 1.1.3.1.1, в том числе по источникам финан-

сирования 

бюджет 

города 

Перми 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Итого по задаче 1.1.3, в том числе по источникам финансирования бюджет 

города 

Перми 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Всего по подпрограмме 1.1, в том числе по источникам финансирования всего 45234,

392 

65419,

100 

21978

4,100 

 

3471

24,10

0 

 

1712

4,100 

 

бюджет 

города 

Перми 

30734,

392 

65419,

100 

21978

4,100 

 

3471

24,10

0 

 

1712

4,100 

 

бюджет 

города 

Перми 

14500,

000 

- - - - 



26 
 

 

(неис-

пользо-

ванные 

ассиг-

нования 

отчет-

ного 

года) 

 

Раздел «ИНФОРМАЦИЯ по осуществлению капитальных вложений в объекты муниципальной собственности города 

Перми по подпрограмме 1.1 «Системное развитие механизмов, способствующих самореализации молодежи» муници-

пальной программы «Молодежь города Перми» изложить в следующей редакции: 

 
ИНФОРМАЦИЯ 

по осуществлению капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности города Перми по подпрограмме 1.1 

«Системное развитие механизмов, способствующих 

самореализации молодежи» муниципальной программы «Молодежь 

города Перми» 

 
 

N Наименование разделов Содержание разделов 

1 2 3 

1 Наименование объекта муниципальной собственности 

города Перми, место расположения (адрес) 

МАУ "Дворец молодежи" г. Перми, ул. Петропавловская, 185 

2 Направление инвестирования реконструкция 



27 
 

 

3 Код и наименование мероприятия 1.1.2.1.1. Реконструкция здания МАУ "Дворец молодежи" г. 

Перми 

4 Ответственный руководитель ФЦБ - 

5 Исполнитель программы ДКМП 

5 
1
 

 

Форма осуществления капитальных вложений в объект 

капитального строительства муниципальной собствен-

ности города Перми или приобретение объекта недви-

жимого имущества в муниципальную собственность го-

рода Перми 

инвестиции 

5 
2
 Муниципальный заказчик УКС 

5 
3
 Участник программы УКС 

6 Цель осуществления капитальных вложений в объект 

муниципальной собственности города Перми 

возведение дополнительных площадей к основному зданию с 

целью получения дополнительного репетиционного зала с от-

дельным входом для МАУК "Театр "Балет Евгения Панфило-

ва" и техническим перевооружением сцены и зрительного за-

ла, внутренних помещений, инженерных коммуникаций зда-

ния Дворца молодежи с целью увеличения количества и каче-

ства предлагаемых услуг 

7 Мощность объекта муниципальной собственности горо-

да Перми 

общая площадь здания Дворца молодежи 6157,3 кв. м с про-

пускной способностью 116547 человек по данным за 2016 год. 

Прирост мощности в количестве посещений увеличится на 

35000 человек, общая площадь здания Дворца молодежи уве-

личится на 2500 кв. м 



28 
 

 

8 Сроки осуществления капитальных вложений в объект 

капитального строительства муниципальной собствен-

ности города Перми 

2019-2022 

9 Срок строительства объекта муниципальной собственно-

сти города Перми или приобретения объекта недвижи-

мого имущества в муниципальную собственность города 

Перми 

2020-2022 

10 Срок государственной регистрации права муниципаль-

ной собственности на объект капитального строитель-

ства 

2022 год 

11 Сметная стоимость объекта муниципальной собственно-

сти города Перми, тыс. руб. 

613941,900 тыс. руб.  

12 Объемы и источники финансирования осуществления 

капитальных вложений в объекты муниципальной соб-

ственности города Перми по годам реализации, тыс. руб. 

всего 607 100,900, в том числе: 

бюджет города Перми: 

2019 год – 25999,042; 

2020 год – 48441,900; 

2021 год – 202660,000; 

2022 год - 330000,000 

13 Ожидаемый конечный результат осуществления капи-

тальных вложений в объекты муниципальной собствен-

ности города Перми по годам осуществления капиталь-

ных вложений 

ед. изм. значение год реализации 

наличие разработанной проектной документации ед. 1 2019 

акт выполненных работ по реконструкции здания МАУ ед. 1 2020 



29 
 

 

"Дворец молодежи" г. Перми 

акт выполненных работ по реконструкции здания МАУ 

"Дворец молодежи" г. Перми 

ед. 1 2021 

акт выполненных работ по реконструкции здания МАУ 

"Дворец молодежи" г. Перми 

ед. 1 2022 

введенное в эксплуатацию здание МАУ "Дворец моло-

дежи" города Перми 

ед. 1 2022 

14 Проектная документация и (или) результаты инженер-

ных изысканий и (или) заключение о проверке достовер-

ности определения сметной стоимости объектов капи-

тального строительства 

положительное заключение экспертизы от 29 марта 2019 г. N 

59-1-1-3-006871-2019, утвержденное заместителем руководи-

теля - начальником отдела экспертизы проектной документа-

ции N 1 краевого государственного автономного учреждения 

"Управление государственной экспертизы Пермского края" 

Антиповым А.С. 

15 Протокол инвестиционной комиссии с решением о воз-

можности предоставления бюджетных ассигнований на 

осуществление капитальных вложений в объекты муни-

ципальной собственности города Перми 

протокол заседания комиссии по разработке и реализации ин-

вестиционных проектов администрации города Перми (Инве-

стиционной комиссии) от 17 ноября 2017 г. N 9 

16 Протокол бюджетной комиссии с решениями о форме 

осуществления капитальных вложений в объект капи-

тального строительства муниципальной собственности 

города Перми или приобретении объекта недвижимого 

имущества в муниципальную собственность города 

Перми, передаче полномочий муниципального заказчика 

- 

17 Практические действия по осуществлению капитальных мероприя- срок реализации 



30 
 

 

вложений в объекты муниципальной собственности го-

рода Перми 

тия по 

осуществ-

лению ка-

питальных 

вложений в 

объект 

разработка 

проектной 

документа-

ции 

2019 

рекон-

струкция 

здания 

МАУ 

"Дворец 

молодежи" 

г. Перми 

2020-2022 

ввод в экс-

плуатацию 

здания 

МАУ 

"Дворец 

молодежи" 

города 

Перми 

2022 

 
 



31 
 

 

Раздел «СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ подпрограммы 1.2 «Создание условий для социальной инте-

грации молодежи в общественно-полезную деятельность» муниципальной программы «Молодежь города Перми» изло-

жить в следующей редакции: 

 

 
СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

подпрограммы 1.2 «Создание условий для социальной интеграции молодежи 
в общественно-полезную деятельность» 

муниципальной программы «Молодежь города Перми» 
 

Код Наименование 

задачи, основно-

го мероприятия, 

мероприятия, 

показателя 

непосредствен-

ного результата 

Показатели непосредственного результата (далее 

- ПНР) 

Участник 

про-

граммы 

Источ-

ник фи-

нанси-

рования 

Объемы финансирования, 

тыс. руб. 

наименова-

ние ПНР 

ед. 

изм

. 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

201

9 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1.2.1 Задача. Развитие форм трудовой и экономической деятельности молодежи 

1.2.1.1 Осуществление мероприятий по организации занятости молодежи 

1.2.1.1.

1 

Целевая субси-

дия на органи-

зацию занятости 

молодежи 

численность 

молодежи в 

возрасте от 

14 до 25 лет, 

вовлеченной 

в мероприя-

тия по орга-

ед. 1080 1080 1080 1080 1080 Дворец 

молоде-

жи 

бюджет 

города 

Перми 

451

8,20

0 

4518

,200 

4518

,200 

4518

,200 

4518

,200 



32 
 

 

низации заня-

тости (далее - 

численность 

молодежи) 

Итого по мероприятию 1.2.1.1.1, в том числе по источникам финансирования бюджет 

города 

Перми 

451

8,20

0 

4518

,200 

4518

,200 

4518

,200 

4518

,200 

1.2.1.1.

2 

Субсидии не-

коммерческим 

организациям, 

не являющимся 

государствен-

ными (муници-

пальными) 

учреждениями, 

выполняющим 

работы по орга-

низации занято-

сти молодежи 

численность 

молодежи 

чел. 200 200 200 200 200 АЛР бюджет 

города 

Перми 

836,

700 

836,

700 

836,

700 

836,

700 

836,

700 

численность 

молодежи 

чел. 840 840 840 840 840 АСР бюджет 

города 

Перми 

351

4,10

0 

3514

,100 

3514

,100 

3514

,100 

3514

,100 

численность 

молодежи 

чел. 850 850 850 850 850 АМР бюджет 

города 

Перми 

355

6,00

0 

3556

,000 

3556

,000 

3556

,000 

3556

,000 

численность 

молодежи 

чел. 700 700 700 700 700 АДР бюджет 

города 

Перми 

292

8,50

0 

2928

,500 

2928

,500 

2928

,500 

2928

,500 

численность 

молодежи 

чел. 770 770 770 770 770 АИР бюджет 

города 

Перми 

322

1,30

0 

3221

,300 

3221

,300 

3221

,300 

3221

,300 

численность 

молодежи 

чел. 540 540 540 540 540 АКР бюджет 

города 

225

9,10

2259

,100 

2259

,100 

2259

,100 

2259

,100 



33 
 

 

Перми 0 

численность 

молодежи 

чел. 540 540 540 540 540 АОР бюджет 

города 

Перми 

225

9,10

0 

2259

,100 

2259

,100 

2259

,100 

2259

,100 

численность 

молодежи 

чел. 50 50 50 50 50 АПНЛ бюджет 

города 

Перми 

209,

200 

209,

200 

209,

200 

209,

200 

209,

200 

Итого по ПНР численность 

молодежи 

чел. 4490 4490 4490 4580 4580 x бюджет 

города 

Перми 

187

84,0

00 

1878

4,00

0 

1878

4,00

0 

1878

4,00

0 

1878

4,00

0 

Итого по мероприятию 1.2.1.1.2, в том числе по источникам финансирования бюджет 

города 

Перми 

187

84,0

00 

1878

4,00

0 

1878

4,00

0 

1878

4,00

0 

1878

4,00

0 

Итого по основному мероприятию 1.2.1.1, в том числе по источникам финансирования бюджет 

города 

Перми 

233

02,2

00 

2330

2,20

0 

2330

2,20

0 

2330

2,20

0 

2330

2,20

0 

Итого по задаче 1.2.1, в том числе по источникам финансирования бюджет 

города 

Перми 

233

02,2

00 

2330

2,20

0 

2330

2,20

0 

2330

2,20

0 

2330

2,20

0 

Всего по подпрограмме 1.2, в том числе по источникам финансирования бюджет 

города 

Перми 

233

02,2

00 

2330

2,20

0 

2330

2,20

0 

2330

2,20

0 

2330

2,20

0 

 

 



34 
 

 

 

Раздел «Таблица показателей конечного результата муниципальной программы «Молодежь города Перми» изложить в 

следующей редакции: 

 
«ТАБЛИЦА 

показателей конечного результата 
муниципальной программы «Молодежь города Перми» 

 

Код Наименование цели программы, 

подпрограммы, задачи, показателя  

конечного результата 

Ед. изм. Значение показателей конечного результата 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

план план план план план 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Цель. Создание условий для эффективной самореализации молодежи города Перми 

доля молодежи, вовлеченной в обще-

ственную жизнь города Перми, от общей 

численности молодежи города Перми  

% 32,1 34,2 35,8 37,3 38,3 

количество посещений мероприятий  

в сфере молодежной политики, прово-

димых на территории города Перми при 

поддержке администрации города Перми 

чел. 71259 71657 71657 71657 71657 

доля молодежи, удовлетворенной каче-

ством реализуемых мероприятий в сфере 

молодежной политики, от общей чис-

ленности опрошенной молодежи города 

Перми, участвовавшей в реализуемых 

мероприятиях в сфере молодежной по-

литики 

% 90,5 91 91,3 91,5 92 

1.1 Подпрограмма. Создание условий для эффективной самореализации молодежи города Перми 

1.1.1 Задача. Формирование системы поддержки инициативной и талантливой молодежи, а также развитие системы 



35 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

гражданского и патриотического воспитания молодежи 

доля молодежи, вовлеченной в меропри-

ятия по формированию системы разви-

тия талантливой и инициативной моло-

дежи, развития творческого, профессио-

нального, интеллектуального потенциа-

лов молодежи, от общей численности 

молодежи города Перми 

% 10,6 10,5 11,0 11,5 11,8 

доля молодежи, вовлеченной в меропри-

ятия по гражданскому и патриотическо-

му воспитанию, от общей численности 

молодежи города Перми 

% 7,1 7,6 8,0 8,3 8,6 

доля молодежи, принимающей участие  

в мероприятиях по развитию системы 

добровольчества и гражданской актив-

ности, от общей численности молодежи 

города Перми 

% 11,8 13,4 14,0 14,6 15,0 

1.1.2 Задача. Приведение в нормативное состояние МАУ «Дворец молодежи» г. Перми 

 реконструированное здание МАУ «Дво-

рец молодежи» г. Перми, введенное  

в эксплуатацию 

ед. - - - 1 - 

 наличие подписанного акта выполнен-

ных работ по реконструкции здания 

МАУ «Дворец молодежи» 

ед. 1 1 1 1 - 

1.1.3 Задача. Формирование концепции молодежной политики города Перми 

 наличие постановления администрации 

города Перми «Об утверждении концеп-

ции молодежной политики города Пер-

ед. 1 - - - - 



36 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ми» 

1.2 Подпрограмма. Создание условий для социальной интеграции молодежи в общественно-полезную деятельность 

1.2.1 Задача Развитие форм трудовой и экономической деятельности молодежи 

 доля молодежи в возрасте от 14 до 25 

лет, вовлеченной в мероприятия по орга-

низации занятости, от общей численно-

сти молодежи в возрасте от 14 до 25 лет 

% 4,3 4,4 4,4 4,4 4,5 

 

 

Раздел «МЕТОДИКА расчета значений показателей конечного результата муниципальной программы «Молодежь горо-

да Перми», изложить в следующей редакции 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к Таблице показателей конечного  

результата муниципальной  
программы «Молодежь города Перми» 

 
МЕТОДИКА 

расчета значений показателей конечного результата 
муниципальной программы «Молодежь города Перми» 

  

№ Наименование  Ед. изм. НПА, опре- Расчет показателя конечного результата Исходные данные для расчета  



37 
 

 

показателя 

конечного 

результата 

деляющий  

методику 

расчета по-

казателя ко-

нечного ре-

зультата 

значений показателя конечного  

результата 

формула  

расчета 

буквенное обозначение  

переменной в формуле 

расчета 

источник 

исходных 

данных 

метод сбора 

исходных дан-

ных 

периодич-

ность сбора  

и срок пред-

ставления 

исходных 

данных 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Доля молодежи, 

вовлеченной  

в общественную 

жизнь города  

Перми
2
, от общей 

численности моло-

дежи города Перми 

% решение 

Пермской 

городской 

Думы от 

26.04.2016  

№ 67 

«Об утвер-

ждении Пла-

на мероприя-

тий по реа-

лизации 

Стратегии 

социально-

экономиче-

ского разви-

тия муници-

пального об-

разования 

город Пермь 

до 2030 года 

на период 

Дмо = (Коб / Ко) x 

100 % 

Коб – численность молоде-

жи, вовлеченной 

в общественную жизнь  

города Перми; 

Ко – общая численность 

молодежи города  

Перми. 

Рассчитывается как про-

центное соотношение чис-

ленности молодежи, вовле-

ченной в общественную 

жизнь города, от общей 

численности молодежи 

города Перми 

 

 

 

ДКМП отчеты 

о проведенных 

мероприятиях; 

данные  

Пермьстат 

ежегодно 

до 01 марта 

года, следую-

щего 

за отчетным 

периодом 



38 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2016-2020 

годов» (да-

лее – реше-

ние Перм-

ской город-

ской Думы 

от  

26.04.2016  

№ 67») 

2 Количество  

посещений меропри-

ятий в сфере моло-

дежной политики, 

проводимых на тер-

ритории города Пер-

ми при поддержке 

администрации горо-

да Перми 

чел. - Кпм = Кти + Кгп 

+ Кд + Ктр 

Кпм – количество 

посещений мероприятий в 

сфере молодежной полити-

ки, проводимых на терри-

тории города Перми при 

поддержке администрации 

города Перми; 

Кти – количество посеще-

ний мероприятий, направ-

ленных на формирование 

системы развития  

талантливой 

и инициативной молодежи; 

Кгп – количество посеще-

ний мероприятий 

по гражданскому 

и патриотическому воспи-

танию молодежи; 

Кд – количество посеще-

ний мероприятий, направ-

ленных на развитие систе-

мы добровольчества и 

ДКМП отчеты  

о проведенных 

мероприятиях 

ежегодно 

до 01 февраля 

года, следу-

ющего за от-

четным пери-

одом 



39 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

гражданской активности 

молодежи; 

Ктр – количество 

молодежи в возрасте 

от 14 до 25 лет (включи-

тельно), принимающих 

участие в мероприятиях по 

организации занятости 

3 Доля молодежи го-

рода Перми, удовле-

творенной качеством 

реализуемых меро-

приятий в сфере мо-

лодежной политики, 

от общей численно-

сти опрошенной мо-

лодежи города Пер-

ми, участвовавшей в 

реализуемых меро-

приятиях в сфере мо-

лодежной политики 

% решение 

Пермской 

городской 

Думы от 

26.04.2016 

№ 67 

 
 

 

 

Дум – доля молодежи го-

рода Перми, удовлетворен-

ной качеством реализуе-

мых мероприятий в сфере 

молодежной политики; 

Куi – количество респон-

дентов, давших положи-

тельный ответ на вопрос об 

удовлетворенности каче-

ством i-го мероприятия; 

Коi – количество опрошен-

ной молодежи города Пер-

ми, участвовавшей в i-м 

мероприятии; 

n – количество проведен-

ных мероприятий. 

Рассчитывается по итогам 

проведения социологиче-

ского опроса. Значение по-

казателя по итогам года 

определяется как средне-

арифметический показа-

тель удовлетворенности от 

ДКМП аналитический 

отчет 

о проведенном 

социологиче-

ском исследо-

вании 

ежегодно 

до 01 марта 

года, следу-

ющего 

за отчетным 

периодом 



40 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

общего количества меро-

приятий, реализованных в 

рамках муниципальной 

программы «Молодежь го-

рода Перми». Результат по 

каждому мероприятию 

определяется путем прове-

дения анкетирования и 

опроса не менее 50 % 

участников мероприятия 

4 Доля молодежи, во-

влеченной  

в мероприятия  

по формированию 

системы развития 

талантливой и ини-

циативной молоде-

жи, развития творче-

ского, профессио-

нального, интеллек-

туального потенциа-

лов молодежи,  

от общей  

численности  

молодежи города 

Перми 

% - Дти = (Кти / Ко) x 

100 % 

Дти – доля молодежи, во-

влеченной в мероприятия 

по формированию системы 

развития талантливой 

и инициативной молодежи, 

развития творческого, 

профессионального, интел-

лектуального потенциалов  

молодежи; 

Кти – численность моло-

дежи, вовлеченной 

в мероприятия по форми-

рованию системы развития 

талантливой 

и инициативной молодежи, 

развития творческого, 

профессионального, интел-

лектуального потенциалов  

молодежи; 

Ко – общая численность 

молодежи города Перми. 

ДКМП отчеты  

о проведенных 

мероприятиях; 

данные 

Пермьстат 

ежегодно  

до 01 февраля 

года, следу-

ющего за от-

четным пери-

одом 



41 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Рассчитывается как про-

центное соотношение ко-

личества молодых людей, 

вовлеченных  

в мероприятия  

по формированию  

системы развития талант-

ливой и инициативной мо-

лодежи, развития творче-

ского, профессионального, 

интеллектуального  

потенциалов молодежи,  

от общей численности  

молодежи  

города Перми 

5 Доля молодежи, во-

влеченной  

в мероприятия  

по гражданскому и 

патриотическому 

воспитанию, от об-

щей численности мо-

лодежи города Пер-

ми 

% - Дгп = (Кгп / Ко) x 

100 % 

Дгп – доля молодежи, во-

влеченной в мероприятия 

по гражданскому и патрио-

тическому воспитанию; 

Кгп – численность 

молодежи, вовлеченной в 

мероприятия 

по гражданскому 

и патриотическому  

воспитанию; 

Ко – общая численность 

молодежи города 

Перми. 

Рассчитывается как про-

центное соотношение чис-

ленности молодежи,  

ДКМП отчеты 

о проведенных 

мероприятиях, 

данные 

Пермьстат 

ежегодно 

до 01 февраля 

года, следу-

ющего за от-

четным пери-

одом 



42 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

вовлеченной 

в мероприятия 

по гражданскому 

и патриотическому воспи-

танию, от общей численно-

сти молодежи города  

Перми 

6 Доля молодежи, во-

влеченной  

в мероприятия  

по развитию  

системы доброволь-

чества и гражданской 

активности молоде-

жи, от общей чис-

ленности молодежи 

города Перми 

% - Дд = (Кд / Ко) x 

100 % 

Дд – доля молодежи, во-

влеченной в мероприятия 

по развитию системы  

добровольчества  

и гражданской 

активности молодежи; 

Кд – численность молоде-

жи, вовлеченной 

в мероприятия по развитию 

системы добровольчества и 

гражданской активности 

молодежи; 

Ко – общая численность 

молодежи города Перми. 

Рассчитывается как про-

центное соотношение  

численности молодежи, 

вовлеченной 

в мероприятия по развитию 

системы добровольчества  

и гражданской активности 

молодежи, от общей чис-

ленности молодежи 

города Перми 

ДКМП отчеты 

о проведенных 

мероприятиях, 

данные 

Пермьстат 

ежегодно 

до 01 февраля 

года, следу-

ющего за от-

четным пери-

одом 



43 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

7 Наличие подписан-

ного акта выполнен-

ных работ по рекон-

струкции здания 

МАУ «Дворец моло-

дежи» г. Перми 

ед. - по факту наличия 

подписанного ак-

та выполненных 

работ по рекон-

струкции здания 

МАУ «Дворец 

молодежи»  

г. Перми 

- подпи-

санный 

акт о 

приемке-

сдаче 

выпол-

ненных 

работ по 

рекон-

струкции 

здания 

МАУ 

«Дворец 

молоде-

жи»  

г. Перми 

рассчитывает-

ся как общее 

количество 

подписанных 

актов прием-

ки-сдачи вы-

полненных ра-

бот по рекон-

струкции зда-

ния МАУ 

«Дворец моло-

дежи»  

г. Перми 

ежегодно до 

01 марта го-

да, следую-

щего за от-

четным пери-

одом 

8 Наличие утвержден-

ного Решения Перм-

ской городской Ду-

мы «Об утверждении 

концепции молодеж-

ной политики города 

Перми» 

ед. - по факту наличия 

утвержденного 

решения Перм-

ской городской 

Думы «Об 

утверждении 

концепции моло-

дежной политики 

города Перми» 

- подпи-

санное 

решение 

Перм-

ской го-

родской 

Думы 

«Об 

утвер-

ждении 

концеп-

ции мо-

лодеж-

ной по-

литики 

рассчитывает-

ся как общее 

количество 

подписанных 

решений 

Пермской го-

родской Думы 

«Об утвержде-

нии концепции 

молодежной 

политики го-

рода Перми» 

февраль 2020 

года 



44 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

города 

Перми» 

9 Доля молодежи  

в возрасте  

от 14 до 25 лет,  

вовлеченной  

в мероприятия  

по организации заня-

тости, от общей чис-

ленности молодежи 

города Перми в воз-

расте от 14 до 25 лет 

% - Днс = (Кнс / Ко) x 

100 % 

Днс – доля молодежи 

в возрасте от 14 до 25 лет, 

вовлеченной в мероприя-

тия по организации  

занятости 

(далее – Мероприятия); 

Кнс – численность 

молодежи в возрасте 

от 14 до 25 лет, вовлечен-

ной в Мероприятия; 

Ко – общая численность 

молодежи в возрасте от 14 

до 25 лет. 

Рассчитывается как про-

центное соотношение мо-

лодежи в возрасте от 14 до 

25 лет (включительно), во-

влеченной в Мероприятия, 

от общей численности мо-

лодежи города Перми в 

возрасте от 14 до 25 лет 

(включительно) 

ДКМП отчеты 

о проведенных 

мероприятиях, 

данные 

Пермьстат 

ежегодно 

до 01 февраля 

года, следу-

ющего за от-

четным пери-

одом 

 

 

--------------------------------------------- 
2
 Молодые люди или группа молодых людей, которых объединяют общие интересы и цели, вовлеченные или объединившиеся для 

общения и совместного выполнения какой-либо деятельности. 

 


